
 

Управление Федеральной антимонопольной службы

по Республике Коми

РЕШЕНИЕ

Резолютивная часть решения оглашена 04 февраля 2013 года

В полном объеме решение изготовлено 07 февраля 2013 года

 

 

№ 05-14/978

г. Сыктывкар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Коми
по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения
договоров в составе: <…> (далее - Комиссия), рассмотрев жалобу общества с
ограниченной ответственностью «Агентство Внедрения Инновационных технологий»,
место нахождения: город Воронеж, улица Свободы, дом 75, на бездействие
государственного унитарного предприятия Республики Коми «Комиавиатранс»,
место нахождения: Республика Коми, город Сыктывкар, улица Советская, дом 67,
при проведении закупки на проведение энергетического обследования
(энергоаудита),

при участии <…>,

УСТАНОВИЛА:

Обществом с ограниченной ответственностью «Агентство Внедрения
Инновационных технологий»  (далее - ООО «АВИТ») оспаривается бездействие
государственного унитарного предприятия Республики Коми «Комиавиатранс»
(далее - ГУП РК «Комиавиатранс») при проведении закупки на проведение
энергетического обследования (энергоаудита) (далее - закупка):

в виде отказа от заключения договора с единственным участником закупки;

в виде неразмещения на официальном сайте www.zakupki.gov.ru протокола от
05.12.2012 об итогах закупки путем запроса котировок, протокол от 24.12.2012 об
уклонении от подписания договора по итогам закупки путем запроса котировок на
проведение энергетического обследования (энергоаудита) № 31200043957

Общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке
товаров, работ, услуг государственными унитарными предприятиями установлены
Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц).

В соответствии с частью 10 статьи 3 Закона о закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц участник закупки вправе обжаловать в
антимонопольный орган в порядке, установленном антимонопольным органом,
действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в случаях:

1) неразмещения на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной

http://www.zakupki.gov.ru/


сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru) (далее -
официальный сайт) положения о закупке, изменений, вносимых в указанное
положение, информации о закупке, подлежащей в соответствии с Законом о
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц размещению
на таком официальном сайте, или нарушения сроков такого размещения;

2) предъявления к участникам закупки требования о представлении документов, не
предусмотренных документацией о закупке;

3) осуществления заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие
утвержденного и размещенного на официальном сайте положения о закупке и без
применения положений Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд».

Жалоба в части бездействия в виде отказа от заключения договора с
единственным участником закупки не подлежит рассмотрению антимонопольным
органом.

Согласно части 5 статьи 4  Закона о закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц при закупке на официальном сайте размещается
информация о закупке, в том числе извещение о закупке, документация о закупке,
проект договора, являющийся неотъемлемой частью извещения о закупке и
документации о закупке, изменения, вносимые в такое извещение и такую
документацию, разъяснения такой документации, протоколы, составляемые в ходе
закупки, а также иная информация, размещение которой на официальном сайте
предусмотрено Законом о закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц.

В силу части 12 статьи 4 Закона о закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц протоколы, составляемые в ходе закупки, размещаются
заказчиком на официальном сайте не позднее чем через три дня со дня
подписания таких протоколов.

Положение о закупке товаров, работ, услуг ГУП РК «Комиавитранс» (далее -
положение о закупке ГУП РК «Комиавитранс») утверждено ГУП РК «Комиавитранс»
29.03.2012, размещено на официальном сайте 03.10.2012 и сайте ГУП РК
«Комиавитранс» www.komiaviatrans.ru.

ГУП РК «Комиавитранс» закупка на проведение энергетического обследования
(энергоаудита) (№ 31200043957) проводилась путем проведения запроса
котировок, а не путем проведения конкурса как указано ООО «АВИТ» в жалобе.

Извещение и документация закупки размещены на официальном сайте 26.11.2012.

Дата начала подачи заявок на участие в закупке: 26.11.2012.

Дата окончания подачи заявок на участие в закупке: 10 ч. 00 мин. 05.12.2012.

Дата подведения итогов закупки: 05.12.2012.

Единственным участником закупки явилось ООО «АВИТ». В связи с признанием

consultantplus://offline/ref=969AF0810AA9BA820F9D839AE47EECBF943591950C3D9191FDCC2DDAAFi9S4G
http://www.komiaviatrans.ru/


ООО «АВИТ» единственным участником закупки решено заключить договор с
соответствующим лицом (протокол от 05.12.2012 об итогах закупки путем запроса
котировок).

Протокол от 05.12.2012 об итогах закупки путем запроса котировок размещен на
официальном сайте 05.12.2012.

По пункту 24 информационной карты закупки победитель закупки должен
подписать проект договора не позднее чем в течение трех дней со дня
размещения протокола об итогах закупки на официальном сайте.

ООО «АВИТ» проект договора в срок, определенный пунктом 24 информационной
карты закупки, не подписан и в адрес ГУП РК «Комиавитранс» направлены
разногласия по условиям договора.

ООО «АВИТ» признано уклонившимся от подписания договора (протокол от
24.12.2012 об уклонении от подписания договора по итогам закупки путем запроса
котировок на проведение энергетического обследования (энергоаудита) №
31200043957).

Протокол от 24.12.2012 об уклонении от подписания договора по итогам закупки
путем запроса котировок на проведение энергетического обследования
(энергоаудита) № 31200043957 размещен на официальном сайте 26.12.2012.

Протокол от 05.12.2012 об итогах закупки путем запроса котировок, протокол от
24.12.2012 об уклонении от подписания договора по итогам закупки путем запроса
котировок на проведение энергетического обследования (энергоаудита) №
31200043957 размещены на официальном сайте не позднее чем через три дня со
дня подписания таких протоколов.

На основании изложенного, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу в части бездействия в виде неразмещения на официальном
сайте протокола от 05.12.2012 об итогах закупки путем запроса котировок,
протокол от 24.12.2012 об уклонении от подписания договора по итогам закупки
путем запроса котировок на проведение энергетического обследования
(энергоаудита) № 31200043957 необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его принятия.


	РЕШЕНИЕ

